
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОБАЩЕЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.11.2019                             с. Малый Бащелак                                               № 67 

                                                                                                      
О     предварительных   итогах   социально -

экономического       развития МО 

Малобащелакский сельсовет Чарышского 

района Алтайского края за 10 месяцев 2019 

года  и      ожидаемые        итоги      

социально    – экономического    развития      

поселения    за   2019 год 
 

 

 
  

   В целях разработки проекта бюджета МО Малобащелакский сельсовет 

Чарышского района Алтайского края на 2020 год , в соответствии с 

требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  Положения о 

бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом  контроле в МО 

Малобащелакский сельсовет, утвержденного решением Совета депутатов  № 11 

от 14.06.2017 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве, 

бюджетном процессе и финансовом  контроле в муниципальном образовании 

Малобащелакский сельсовет Чарышского  района Алтайского края» 

 

Администрация Малобащелакского сельсовета Чарышского района 

Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить предварительные итоги социально -   экономического     развития 

МО Малобащелакский сельсовет Чарышского района Алтайского края за 10 

месяцев 2019 года  и      ожидаемые        итоги      социально    – экономического    

развития      поселения    за   2019 год согласно приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте Администрации Чарышского района Алтайского края на страничке 

«Малобащелакский сельсовет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Зам. главы Администрации сельсовета             Ю.И.Татаренко



                    Приложение 1                                                                                                                                                                                                                              
к постановлению Администрации 

                                                              Малобащелакского сельсовета  

Чарышского района Алтайского края 

                                                   № 67 от 01.11.2019г 

 

Предварительные итоги социально - экономического  развития 

 Малобащелакского сельского поселения 

за 9  месяцев  2019  года и ожидаемые итоги 

 социально-экономического развития Малобащелакского сельского 

поселения за 2019 год 

 

За основу при подведении предварительных итогов социально-

экономического развития МО Малобащелакский сельсовет взяты 

статистические отчетные данные за истекший год и оперативные данные 

текущего года, а также результаты анализа экономического развития 

организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития 

социальной сферы поселения. 

Основной целью социально-экономического развития 

Малобащелакского сельского поселения является улучшение качества жизни 

населения, оценка состояния  и перспектив развития  социально-

экономической ситуации  поселения: повышение доходов, качественное 

повышение  жизненного уровня  населения; создание условий, 

способствующих росту  благосостояния жителей; реализация комплекса мер  

по созданию  благоприятных условий  развития личных подсобных хозяйств 

населения и малых  форм хозяйствования;  

а также: 

 - активизировать  работу  по государственной регистрации  права 

собственности на объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной 

собственности; 

 - продолжить  работу по оформлению  невостребованных земель  в 

муниципальную собственность для дальнейшей продажи  в целях  

пополнения  доходной части бюджета поселения.   

Важнейшая задача сельского поселения – это изыскание внутренних 

резервов для пополнения доходной части местного бюджета поселения. 

Деятельность Администрации Малобащелакского сельского поселения 

в текущем финансовом году, как и в прежние годы, была направлена  на 

повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого 

наполнения бюджета МО Малобащелакский сельсовет, улучшение ситуации 

в социальной сфере, на комфортность проживания на территории 

Малобащелакского сельского поселения. 

Оценка ожидаемого исполнения бюджета МО Малобащелакский 

сельсовет произведена с учетом фактического исполнения бюджета по 

состоянию на 1 октября 2019 года. 

В течение 2019 года  сохранялась относительно стабильная  социально-

экономическая ситуация в поселении.  Принимались необходимые меры для 



обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их 

социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения 

общественной безопасности и правопорядка. 

В состав муниципального образования МО Малобащелакский сельсовет 

входят четыре населённых пункта, в которых численность населения 

составляет 1048 человек. 

По селам это выглядит так: 

-  в Малом Бащелаке проживает 730 человек,  в 308 домовладениях; 

- в Большом Бащелаке население составляет 166 чел.,77 дворов; 

- в Боровлянке – проживает 96 чел.,33 двора ; 

- в Ивановке – 56 чел., 23 дворов. 

     За 2019г. зарегистрировано 12 рождений и 18 смертей. 

Прибыло – 26 человек, выбыло – 8 человек. В основном миграция в пределах 

Алтайского края (60%) и другие регионы. 

В муниципальном образовании в целом складывается сложная 

демографическая ситуация: снижение и увеличение абсолютных значений  

убыли  и прироста населения связаны с естественными движениями 

населения – смертности и рождаемости. Наряду с естественным движением 

населения, миграция является одним из основных факторов, оказывающих 

влияние на формирование численности и состава жителей муниципального 

образования. В связи с реформированием  в  сельском  хозяйстве,   низким  

уровнем   оплаты  труда, в поселении наблюдается отток молодежи из села в 

поисках работы. Рабочие кадры уезжают в краевой центр и на север для 

работы вахтовым методом с большим предложением рабочих мест и более 

высокой заработной платой и это становится основной проблемой 

социально-экономического развития поселения.   

Если на начало 2018 года численность постоянно проживающих в 

сельском поселении граждан составляла   1036 человека, то на начало 2019 

года – 1048 человек, это на 12  человек больше, чем за отчетный период 

прошлого года. 

Возрастная структура населения определяется фактором замещения 

поколений. В трудоспособный возраст вступают относительно 

малочисленные поколения людей, рожденных в нестабильные 1990-е годы, а 

выбывают многочисленные поколения рожденных в послевоенные годы. 

     Из проживающих 1048  чел.  в трудоспособном возрасте 564 чел. (54,4%), 

из них трудоустроено 376 чел., не заняты 188 чел.  

    Демографический прогноз учитывает действие мер по снижению 

смертности и стимулированию рождаемости, в том числе выполнение плана 

мероприятий по реализации демографической политики Российской 

Федерации, направленного на стабилизацию демографической ситуации.  

Основными направлениями в работе Администрации сельсовета и 

Совета народных депутатов МО Малобащелакский сельсовет на 2019-2021 

гг. в сфере улучшения демографической ситуации является участие 

поселения в районных и краевых программах социальной поддержки 

молодых семей, материнства и детства, одиноких матерей. 



           МО Малобащелакский сельсовет является территорией со 

сложившейся сельскохозяйственной специализацией преимущественно 

мясомолочного направления. В 2019 году производством 

сельскохозяйственной продукции занималось 97 личных подсобных хозяйств 

(далее – ЛПХ).  

         Приоритетным направлением в сельском хозяйстве определено 

развитие молочного и мясного производства. Общее поголовье 

крупнорогатого скота по МО Малобащелакский сельсовет Чарышского 

муниципального района в частном секторе составляет 1502 головы, в том 

числе 690 голов коров, свиней 449 голов, овец и коз 397 голов, лошадей 748 

голов, птицы 1213 голов и 62 пчелосемьи. 

Почти по всем видам животных  произошло увеличение поголовья по 

сравнению с прошлым годом. 

 В текущем году деятельность Администрации Малобащелакского 

сельсовета была направлена на сохранение поголовья скота в личных 

подсобных хозяйствах.  

          Сельское хозяйство представлено личными подсобными хозяйствами и 

крупным предприятием ООО «Сигнал». За прошедший период 2019 года  

средняя численность работающих на предприятии составила 35 человек. Все 

имеющееся поголовье обеспечено собственными грубыми кормами в полном 

объеме. Предприятие работает относительно стабильно. На территории 

поселения работает ООО «Чарышский лесхоз», которое занимается 

лесозаготовкой и лесопереработкой. 

Образование 

 

Наименование показателей 2017 2018 2019 
Число учащихся, чел. 117 117 95 
Средняя наполняемость классов, чел. 11 11 11 
Число детских дошкольных учреждений, ед. 1 1 1 
в них: мест 50 50 50 
детей, чел. 39 38 40 
Численность детей в возрасте 1-6 лет 92 90 91 
Обеспеченность местами детей в постоянных 
дошкольных учреждениях, мест на 100 детей 

75 75 75 

Обеспеченность общеобразовательных 
учреждений компьютерами, учащихся на 1 
компьютер 

12 14 14 

Численность учителей общеобразовательных школ, чел. 16 16 16 
Доля молодых специалистов, % 0 0 0 
Доля учителей пенсионного возраста, % 40 40 30 
 

     В системе образования поселения на 01.01.2019 работает одна общая 

общеобразовательная школа и одна  основная общеобразовательная. В 

школах обучаются 117 детей. Педагогических работников занято 16 человек. 

и 13 человек обслуживающего персонала. Залог успеха деятельности любой 

школы  - кадровый потенциал образовательного учреждения – 

укомплектован  на 100% педагогического и обслуживающего персонала. 



Педагогический коллектив обеспечивает представление качественных 

образовательных услуг.  

Педагогический коллектив имеет следующие квалификационные категории:  

Высшая - 6 

Первая - 8 

Не имеют - 2  

Педагогический коллектив школы вместе с учащимися постоянные 

участники во всевозможных конкурсах, олимпиадах. Школы 

компьютеризированы, имеют выход в Интернет. Обе школы принимают 

самое активное участие в общественной жизни сел - как в области культуры, 

так и в спорте.  
В школе обеспечено 100% питание учащихся. Наблюдается небольшая 

отрицательная динамика роста численности детей в возрасте 1-6 лет. Доля 

молодых специалистов сократилась – с 5,5% до 0, а  доля учителей – 

пенсионеров  за 3 года относительно стабильно- 40%.  В связи с 

модернизацией учреждений образования увеличилось количество 

компьютеров в школах.      
  Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение Детский сад 

«Теремок», где работает  4 педагогических работника, все имеют первую 

категорию, детский сад посещают - 40 детей. Работа воспитателей  

направлена на то, чтобы каждому  ребенку в детском саду был предоставлен  

должный уход, воспитание,  обучение, укрепление здоровья. Ребята и 

коллектив  детского сада принимают активное участие в мероприятиях 

различного уровня: детсадовских,  районных и внутри  села.  

Здравоохранение 

Наименование показателей 2017 2018 2019 
Численность лечебных учреждений, ед. 1 1 1 
Наличие больниц, ед./коек 10 10 10 
Обеспеченность врачами (человек на 10 тыс. населения) 1 1 1 
Обеспеченность средним медицинским 
персоналом (человек на 10 тыс. населения) 

70 70 70 

 

     Медицинское обслуживание Малобащелакского сельского поселения  

осуществляется 1 лечебным учреждением - участковой больницей. На 

территории поселения имеется участковый врач. Обеспеченность средним 

медицинским персоналом стабильна – 70% на 10000 человек. Имеется 

аптечный пункт.  ФАПы в Боровлянке и в Большом Бащелаке закрыты из-за 

отсутствия специалистов. Поэтому специалисты участковой больницы по 

графику выезжают в села на плановые прививки и прием граждан. В 

Большой Бащелак и в Ивановку доставляются лекарства. За истекший период 

2019 года через стационар пролечились  204 человека. 

Культура 

Наименование показателей 2017 2018 2019 



Библиотеки, ед. 2 2 2 
Библиотечный фонд, тыс. экз. 17800 17860 18000 

Учреждения культурно-досугового типа, ед. 3 3 3 
Платные услуги, тыс. руб. 12,0 13,0 13.0 

На территории Малобащелакского сельского поселения расположена 

сеть учреждений культуры: 2 библиотеки, сельский Дом культуры,1 сельский 

клуб. Работниками культуры проводятся культурные мероприятия ко всем 

знаменательным и праздничным датам. Участвуют почти во всех районных 

культурных мероприятиях и части занимают призовые места. Библиотечный 

фонд по состоянию на 2019 год составляет 18 тысяч экземпляров. На 

протяжении ряда лет в библиотеках не проводилась модернизация технико-

технологического оснащения. За прошедшие годы проведен ремонт крыши 

СДК, ремонт пола в фойе СДК, заменена часть окон. Но состояние 

материальной базы и технико-технологического оснащения учреждений 

культуры продолжает оставаться тяжелым,  требуется ремонт сельских 

клубов и замена окон в СДК. 

Физическая культура и спорт 

Наименование показателей 2017 2018 2019 
Спортивные залы, ед.    1    1    1 
Спортивные площадки,ед.    1    1    1 
Количество занимающихся физической 
культурой и спортом, всего (чел.) 

   190    220   206 

Количество проведенных физкультурно-массовых 
мероприятий (ед.) 
В них приняло участие (чел.) 

   8 

 

  112 

   6 

 

  86 

  8 

 

  120 

 

На территории поселения имеется спортивный зал в МБОУ  

« Малобащелакская СОШ». Построена многофункциональная 

спортивно-оздоровительная площадка в селе Малый Бащелак. 

Систематически занимаются физической культурой и спортом 200-220 

человек, включая учащихся школ. 

Спортсмены по мере возможности принимают участие в районных и 

сельских соревнованиях.  

В 2019 году на территории МО Малобащелакский сельсовет 

реализуются 2 гранта по ППМИ, создание спортивных площадок. 

Соцзащита 

Количественный состав населения, нуждающегося в социальной помощи, чел. 

Категории 2017 2018 2019 
Пенсионеры, в т.ч. инвалиды 276\73 303\71 314\71 
Количество многодетных семей, в них – детей 22\68 24\73 18\59 
Количество неполных семей, в них – детей 30\30 17\28 17\28 
Количество опекунских семей, в них – детей под опекой 5\7 4\5 3\3 

Семьи    с    детьми-инвалидами,    в    них    
детей-инвалидов до 18 лет 

3\3 2\2 2\2 



 

          В Малобащелакском сельском поселении   число нуждающихся 

граждан в социальной помощи составило более 50% от общего  населения. 

Основными категориями малоимущего населения, нуждающегося в 

социальной помощи и поддержке, являются пенсионеры, в том числе 

инвалиды, члены многодетных и неполных семей, семей с детьми-

инвалидами, опекаемые дети, беременные женщины с различными видами 

патологии, а также члены семей работников с низким уровнем заработной 

платы. Безработные граждане также обращаются за социальной помощью. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Сведения о жилищном фонде, тыс. кв. м. 

Наименование показателей 2017 2018 2019 
Площадь жилых помещений, всего 25,7 25,7 25,7 
В том числе: - в частной собственности граждан 23.9 24,0 24,0 

- в муниципальной собственности 1,5 1,5 1,5 
- в государственной собственности 0.3 0.2 0.2 

Общая площадь жилых помещений, 
находящихся в аварийном жилом фонде. 

0,2 0,5 0,5 

Введено в строй жилья – всего, кв. м. - - - 
в том числе индивидуальных жилых домов, кв. м. - - - 

На начало 2019 года общая площадь жилищного фонда поселения составила 25,7 

тыс. кв. м. Площадь ветхого жилья 0,5 тыс. кв. м  на начало 2019 года, что 

составляет 1,9% к общему жилищному фонду.  Средняя обеспеченность населения 

жильем по поселению составляет 22,2 кв. м. на 1 жителя, что несколько выше 

районного показателя (21,4кв.м.)   Благоустройство жилищного фонда поселения 

характеризуется следующими показателями: на начало 2019 года 23,6% 

жилищного фонда было оборудовано водопроводом (районный показатель- 

36,8%), 20% - частной канализацией, 4% - ваннами (душами).  

Теплоснабжение 

Существующая система теплоснабжения муниципального образования  

включает в себя: 

- котельные - 3 ед.; 

- тепловые сети в 2-х трубном исполнении – 2.2 км. 

Основным видом топлива систем теплоснабжения  является природный уголь 

- от общего количества потребляемого топлива каменный уголь составляет 

100%. Полезный отпуск тепловой энергии поставляется только в социальную 

сферу.  Большая часть жилищного фонда в поселении имеет печное 

отопление.  

  Обеспечение населения дровами проводится в соответствии с законом 

Алтайского края №87-ЗС от 10.09.07 «О регулировании отдельных лесных 

отношений на территории АК», в котором прописаны полномочия 

законодательного органа АК исполнительных органов АК, органов местного 

самоуправления. Четко определено, как должен быть поставлен учет 



граждан, испытывающих потребность в древесине для отопления, ремонта и 

индивидуального строительства.    

        На 2019 год по сельсовету было написано заявлений от 392 граждан со 

всех сел сельсовета на 3136 куб.м. на дровяной лес, 2 гражданина на 200 куб. 

м. на строительство и 15 заявлений на 375 куб.м. на ремонтные работы. 

Анализ существующего состояния в системе теплоснабжения  выявил 

следующие основные проблемы: 

- высокий уровень морального и физического износа основного 

тепломеханического оборудования источников и тепловых сетей, в том числе 

значительная доля оборудования и теплотрасс, выработавших нормативный 

срок службы; 

- наличие в составе системы теплоснабжения устаревших низкоэффективных 

источников тепловой энергии (угольные котельные); 

- низкий уровень защищенности тепловых сетей от коррозии вследствие 

недостаточного применения антикоррозионной защиты. 

Газоснабжение 

Наименование показателей 2017 2018 2019 

Отпущено газового топлива (тыс. м3), всего 8 8 8 

в том числе:    

- промышленность, прочие (тыс. м3) - - - 

- население (тыс. м3) 8 8 8 

- социальная сфера (тыс. м3) - - - 

Протяженность газопроводов (км) - - - 

Удельное потребление газового топлива 

населением в год (м3/чел.) 
6,7 7,0 7,0 

 

Снабжение бытовым газом населения в течении трех лет стабильное. По 

заявкам жителей газ доставляется Чарышским газовым участком регулярно. 

Потребление бытового газа населением на 1человека возросло с 5,5 до 7,0м3. 

Водоснабжение 

Водоснабжение территории муниципального образования  осуществляется от 

подземных источников. Предприятием  коммунального хозяйства, 

созданным в 2011году,  эксплуатируется 2,8 км. водопроводных сетей. 

Водопровод имеется только в с. Малый Бащелак. В с. Ивановка, с. 

Боровлянка и в с. Большой Бащелак население пользуется естественными 

источниками воды личными насосными станциями. 

В целом, основными  проблемами водоснабжения на территории 

муниципального образования Малобащелакский сельсовет Чарышского 

района Алтайского края являются: 

- значительный износ трубопроводов водоснабжения, запорной арматуры и 

технологического оборудования. Большой срок службы ведет к частым 

авариям, обрастанию стенок труб и ухудшению качества воды; 

Совершенствование и расширение системы водоснабжения муниципального 

образования необходимо для улучшения качества  жизни населения, защиты  

его здоровья и благополучия. Централизованная система водоснабжения  



должна представлять собой развитый комплекс сооружений и сетей, который 

удовлетворяет в первую очередь, потребность населения в части надежного 

водоснабжения, а так же потребности населения в обеспечении питьевой 

водой с выполнением требований по охране окружающей среды и 

нормативных требований к качеству питьевой воды. 

Имеется большая степень износа сетей холодного водоснабжения, в связи с 

этим велики потери воды при транспортировке до потребителя. В целях 

усовершенствования работы систем водоснабжения и уменьшения потерь, 

планируется заменить изношенные водопроводные сети.  

Дорожное хозяйство, транспорт и связь. 

Транспорт 

Наименование показателей 2017 2018 2019 

 Выход на линию автобусов, 

микроавтобусов 

1 1 1 

Количество автобусных маршрутов 1 1 1 

Протяженность маршрутов составляет км. 30 30 30 

 

Транспортная инфраструктура поселения представлена сетью 

территориальных автомобильных дорог. Протяженность дорог общего 

пользования, находящихся на территории поселения, составляет 60 км, в том 

числе с твердым покрытием 2 км. Удельный вес автомобильных дорог с 

твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего 

пользования составляет   3,3 %, что значительно ниже, чем в среднем по 

краю (87,2%).  Центральная усадьба поселения связана с районным центром 

дорогой с песчано-гравийным покрытием. Строительством, ремонтом и 

содержанием автомобильных дорог и сооружений  занимается  филиал 

Чарышский Алейского дорожно-строительного управления. 

 Регулярного автобусного сообщения с районным центром нет. 

Связь 

Наименование показателей 2017 2018 2019 

Смонтированная номерная телефонная емкость 

(шт.) 
230 320 360 

Количество установленных телефонов у 

населения (шт.) 
155 176 191 

Количество таксофонов (шт.) 4 4 4 

 

         Услуги связи на территории поселения оказывает  филиал «Чарышский 

узел связи» Алтайского филиала ОАО «Ростелеком». В связи с установкой 

нового оборудования. произошло увеличение количества стационарных 

телефонов за 3 года на 36 номеров. Ростелеком также оказывает услуги по 

подключению абонентов к Интернету и интерактивному телевещанию. 

Услуги сотовой связи на территории  поселения не оказываются. 

        Услуги по оказанию почтовой связи в поселении выполняет филиал 

Алейского почтамта УФПС Алтайского края, отделения которого оказывают 



традиционные виды услуг: ведут прием и выдачу почтовых отправлений, 

подписку на периодические издания, выплату пенсий и социальных пособий, 

осуществляют реализацию знаков почтовой оплаты, реализуют газеты и 

журналы в розницу и т.д. 

Потребительский рынок товаров и услуг 

Развитие розничной торговли 

Наименование показателей 2017 2018 2019 

Количество стационарных магазинов, ед. 12 13 12 

Торговая площадь, тыс.кв.м. 0,35 0,4 0.35 

Обеспеченность торг. площ. на 1000 жит. 

кв.м.  

300 340 300 

 

 Уровень развития малого и среднего предпринимательства 

Развитие малого и среднего бизнеса - одно из перспективных 

направлений устойчивого социально - экономического развития 

муниципальных образований. Успешное и эффективное функционирование 

малых и средних предприятий позволяет в значительной степени обеспечить 

удовлетворение основных жизненных потребностей населения в работах, 

услугах и товарах, создавать новые рабочие места, привлекать инвестиции в 

экономику.  

По состоянию на 01 января 2019 года  в сельском поселении 

зарегистрировано 12 индивидуальных предпринимателей. 

Важную роль малые формы хозяйствования играют в решении 

социальных проблем села, обеспечении устойчивого развития сельских 

территорий, занятости и поддержании доходов сельского населения. 

Торговля на территории поселения  осуществляется в стационарных 

магазинах.  

Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим 

направлениям: торговля продовольственными и непродовольственными 

товарами, заготовка и переработка древесины. На территории поселения 

расположено 13 магазинов, которые обеспечивают население всеми 

необходимыми товарами. Нет торговой точки в селе Ивановка, жители этого 

села вынуждены ездить за товарами первой необходимости на центральную 

усадьбу в село Малый Бащелак, расположенное в 6 км. 

Развитие бытового обслуживания 

Наименование показателей 2017 2018 2019 
Количество предприятий бытового обслуживания, ед.        - - - 
Объем бытовых услуг, тыс. руб. - - - 
Бытовое обслуживание на территории поселения практически отсутствует. 

Ремонтом бытовой аппаратуры занимаются районные специалисты, 



работающие на выездной основе. Также работает парикмахер, приезжающий 

из райцентра.   

 

Экологическая ситуация и природоохранная деятельность  

В соответствии с Федеральным законом №  131-ФЗ «Об организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»  Администрацией 

сельсовета организовано благоустройство и озеленение территории 

поселения, освещение улиц (в пределах имеющихся финансовых средств), 

сбор и вывоз бытовых отходов и мусора, содержание мест захоронения. 

С этой целью: 

1) Разработаны и утверждены решением ССНД Правила 

благоустройства территории муниципального образования; 

2) Создана и работает административная комиссия; 

3) Закреплены территории, прилегающие к учреждениям и 

организациям для очистки и уборки их от мусора; 

4) Организуются субботники и месячники по благоустройству; 

5) Проводятся конкурсы на лучшую усадьбу; 

6) Проведена  работа по оформлению земельных участков под 

кладбищами и под размещение и складирование бытовых отходов. 

Но во многих случаях все это осуществляется не в полной мере, в 

основном  по причине отсутствия финансовых средств. 

По климатическим условиям сельское поселение относится к зоне II В, 

где метеорологические условия благоприятны для проживания населения и 

ведения хозяйственной деятельности. Источниками загрязнения 

атмосферного воздуха являются преимущественно котельная и печное 

отопление частных домов. Другим источником загрязнения является 

автомобильный транспорт. От автотранспорта в воздух поступают такие 

вещества как сажа, оксид углерода, углеводороды, сернистый газ, свинец.  

Водные ресурсы Малобащелакского сельского поселения 

складываются из поверхностных и подземных вод. Основным источником 

водоснабжения сельского поселения являются подземные воды.  

        С целью предупреждения  подтопления жилых домов по улице Заречная 

в паводковый период 2019 года, были проведены работы по расчистке и 

углублению русел ручьев Белый Ключ Красноярский и очистке 

водопропускной трубы.  

 

На территории МО Малобащелакский сельсовет расположены 4  

гражданских кладбища, один мемориальный комплекс Братские могилы, 3 

памятника участникам ВОВ и 1 памятник участникам гражданской войны. 

       Для реализации поставленных стратегических направлений в 

Малобащелакском сельском поселении предусмотрен целый перечень 



социально значимых целевых программ, а также программ предусмотренных 

Чарышским районом, реализуемых на территории Малобащелкского 

сельского поселения 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МАЛОБАЩЕЛАКСКОГО 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Название муниципальной 

программы 

Перио

д  

реализации 

программы 

Об

ъем 

финансир

ования, 

млн. руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Развитие системы водоснабжения 

МО Малобащелакский сельсовет 

Чарышского района Алтайского края на 

2015-2018г.г. 

 

2015-

2018 г.г. 

  

0,040 

Администрация 

Малобащелакского 

сельсовета 

Комплексное развитие  транспортной 

инфраструктуры  муниципального 

образования  

Малобащелакский сельсовет 

Чарышского района Алтайского края 

2017-

2035 г.г. 
   - Администрация 

Малобащелакского 

сельсовета 

Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры 

муниципального 

образования Малобащелакский 

сельсовет Чарышского района 

Алтайского края  

 

 

2017-2035 

г.г. 

   - Администрация 

Малобащелакского 

сельсовета 

Развитие культуры  МО 

Малобащелакский сельсовет 

Чарышского района Алтайского края на 

2018-2022 годы 

 

2018-2022 

г.г. 

6,870 Администрация 

Малобащелакского 

сельсовета 

 

 

     Всего учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности 

на территории сельсовета зарегистрировано 45, из них ИП – 17, КФХ – 2. 

Большинство  предприятий и организаций  поселения во всех отраслях 

испытывают нехватку квалифицированных кадров.  



 

Муниципальная служба и местное самоуправление 

 

В 2019 году штатная численность муниципальных служащих в 

Администрации поселения составляет 2 единицы.  

         Работа в муниципальном образовании Малобащелакский сельсовет с 

обращениями граждан ведётся на основании Федерального закона от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ». В 

течение года зарегистрировано 221 входящих дел, исходящих дел – 152. 

Поступило  11 письменных обращений граждан. За 9 месяцев года выдано 

всевозможных справок – 524 шт., в т.ч. на сдачу скота – 384. 

         В соответствии с Федеральным законом «О личном подсобном 

хозяйстве» осуществляется ведение похозяйственных книг на бумажном 

носителе, заложенных на основании сведений, предоставляемых гражданами, 

ведущими личное подсобное хозяйство, сведения в которых обновляются 

один раз в год по состоянию на 01 июля.  

     Всего по Администрации сельсовета за 9 месяцев 2018 года принято 67 

постановление, распоряжений - 36 по личному составу, 7- по отпускам и 

командировкам, 22 распоряжения по основной деятельности. Проекты 

нормативно правовых актов Администрации сельсовета и представительного 

органа направляются в прокуратуру района, где дается правовая оценка.  

Проведено общих собраний по селам – 5. 

         Администрацией Малобащелакского сельсовета  ведется работа по 

осуществлению переданных отдельных государственных полномочий 

области по решению вопросов местного значения в области организации в 

границах поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом  на территории 

муниципального образования Малобащелакский сельсовет Чарышского 

района Алтайского края, по ведению в установленном порядке учета граждан 

в качестве нуждающихся жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма и полномочия по решению иных вопросов, 

отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления в области 

жилищных отношений Конституцией Российской Федерации, Жилищным 

кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, а также 

закона соответствующих субъектов Российской Федерации, 

предусмотренных пунктом 10 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, по организации сбора и вывоза бытовых отходов и 

мусора, по  осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории 

муниципального образования Малобащелакский сельсовет, в области 

организации ритуальных услуг и  содержания мест захоронения, по участию 

в предупреждении и ликвидации последствий ситуаций в границах 

муниципального образования Малобащелакский сельсовет, по решению 

вопросов местного значения в области сохранения, использования и 

популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и 



культуры) местного значения в границах населенных пунктов 

муниципального образования Малобащелакский сельсовет.  

     Административной комиссией составлено 9 протоколов об 

административном правонарушении, наложено штрафов на сумму 7500руб., 

взыскано 5500 руб. 

Администрацией поселения осуществлялись нотариальные действия по 

удостоверению подписи.  

Администрацией Малобащелакского сельсовета ведется работа по 

осуществлению государственных полномочий – Осуществление первичного 

воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской 

обязанности и военной службе». 

На осуществление этой деятельности выделяются субвенции, в т.ч.  на 

содержание 0,5 ставки  специалиста по ведению воинского учета.  

На воинском учете в МО Малобащелакский сельсовет состоит 268 человек, 

граждан, пребывающих в запасе 252 человека, ребят призывного возраста 14 

человек. 

Бюджетная и налоговая политика 

       Одним из первых вопросов местного значения поселения является 

формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за 

его исполнением. И бюджет служит главным финансовым инструментом для 

достижения стабильности социально-экономического развития поселения и 

показателей эффективности, а поступление доходов отражают состояние 

экономики. Бюджет МО дотационный. Уровень дотаций и субвенций в 2018 

году составил около 80,5%. Собственных доходов имеем 19,5% от общей 

суммы доходов. Годовой бюджет на 2018г. составил   3751,391  т. руб. 

Поступление  доходов за  10   месяцев   2019 года 

 
наименование Утверждено Исполнено % 

Налоговые и неналоговые 

доходы 

822 621,4 75,5 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 

56 45,1 80,5 

Налог на доходы физических лиц 

с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и 

уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

56 45,1 20,5 

Налоги на совокупный доход 1,0 0,8 80 

Единый сельскохозяйственный 

налог 

1,0 0,8 80 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 623 454,1 72,8 

 Налог на имущество физических 49 14,9 30,4 



лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам 

налогообложения, 

расположенным в границах 

сельских поселений 

Земельный налог с физических 

лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в 

границах сельских поселений  

479 294 61,3 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах 

сельских поселений 

95 145,2 152,8 

Государственная пошлина 5 7,3 14,6 
Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными 

лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в 

соответствии с законодательными актами 

РФ на совершение нотариальных 

действий 

5 7,3 14,6 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и 

муниципальной собственности, 

из них 

51 36,8 72,1 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также средства 

от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности 

сельских поселений(за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

51 36,8 72,1 

Доходы от оказания платных 

услуг (работ) и компенсации 

затрат государства 

84 73,8 87,8 

Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) и 

получателями средств бюджетов 

сельских поселений 

13,0 0 103,9 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, 

понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества  

сельских поселений 

71 73,8 27,5 

Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 

2 5,5 27,5 

Административные штрафы, 

установленные законами 

субъектов Российской Федерации 

об административных 

 

2 

 

5,5 

27,5 



правонарушениях, за нарушение 

муниципальных правовых актов 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

1606,7 1426,6 88,7 

Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

1113 983,6 88,3 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

467 359,6 77 

Дотации бюджетам  сельских 

поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

646 624 96,5 

Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

111,6 111,6 100 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

1,0 1,0 100 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты  

110,6 110,6 100 

Иные межбюджетные трансферты 382,1 331,4 86,7 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

215 164,3 76,4 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

167,1 167,1 100 

ВСЕГО ДОХОДОВ: 2428,7 2118 87,2 

 

Местный бюджет формируется за счет налоговых и неналоговых доходов, 

взимаемых в свою очередь, с физических и юридических лиц. 

Налоговые доходы напрямую влияют на социальную сферу сельского 

поселения: на ремонт и содержание дорог, оплату электроэнергии, 

содержание муниципального имущества, содержание культуры, аппарата 

Администрации. 

Резервом увеличения налоговых доходов является сокращение недоимки. 

В течении всего отчетного периода специалистами Администрации 

поселения велась работа  населением по вопросу исполнения доходной части 



бюджета.   

Одним из пунктов мероприятий по ликвидации задолженности по налогам, 

является оповещение, прием должников и выписка квитанций. 

Администрацией сельсовета периодически вывешивались на доске 

объявлений напоминания  о необходимости своевременной  уплаты налогов, 

налогоплательщикам разносились по домам уведомления  с напоминанием об 

уплате налогов и арендной платы, велась работа в телефонном режиме, 

организовывались личные встречи с должниками, проводилась 

информационно-разъяснительная  работа по своевременной уплате 

земельного налога и налога на имущество  физических лиц;   

 В  результате  проведенной  работы   погашены часть недоимки, пени по 

налогам.  

Главный резерв пополнения бюджета это 100% - использование земель 

сельскохозяйственного назначения и производство сельскохозяйственной  

продукции на  пашнях, лугах и выпасах. 

Доходная часть бюджета поселения в 2019 году сформирована  из 

налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме 

равном 2428,7тыс. руб. Фактически за 10 месяцев 2019 года исполнение 

доходной части составило 2118 тыс. руб., или 87.2 % к плановым 

показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке за 2018 год 

исполнение должно составить 2430,21 тыс. руб. или 100 % по отношению к 

плановым показателям бюджета  2018 года. 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к 

плановым показателям доходной части бюджета поселения исполнены в 

сумме 621,4 тыс. рублей, или 75,5 %; объем налоговых и неналоговых 

поступлений в общей массе доходов бюджета в 2019 году составляет 29,3%. 

По предварительной оценке план по расходам по окончании года будет 

выполнен ориентировочно на 100%.  Ведется работа по изысканию ресурсов 

для выполнения всех взятых на себя социальных обязательств; обеспечено 

выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим 

законодательством. 

 По предварительной оценке план в части финансирования расходов в 

сфере культуры, социальной политики, спорта и молодежной политики будет 

ориентировочно выполнен на 100%.  

По итогам 9 месяцев 2019 года организация бюджетного процесса в 

поселении соответствует требованиям бюджетного и налогового 

законодательства Российской Федерации, соблюдаются  нормы и 

ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Одним из важнейших показателей качества уровня жизни является 

повышение материального положения населения поселения. 

В этой связи Администрацией поселения прилагались особые усилия к 

тому, чтобы позитивные изменения в экономике поселения позитивно 

сказались и на жизни людей, проживающих на территории поселения. 
 


